18 

1279, maig, 13 

Venda. Pere Guillem dels Belencs ven a Llorenç Jorba una peça de terra, situada al terme del castell de 
Sitges, al mas dels Belencs, amb la condició que li pagui 1 quartà d’ordi cada any per sant Pere i 
sant Feliu en adjutori dels cens del mas Belencs, pel preu de 13 sous de moneda de Barcelona de 
tern.  

 ACB, Pia Almoina, Sitges, Doc. Notarial, Cartulari A, f.74v 

Sit omnibus notum quod ego, Pertus Guilelmus des Belech, per me et meos, vendimus tibi, 
Laurecio Jorba, et tuis unam peciam terre quem habeo et teneo in terminis castri de Cigiis, in manso 
des Belech, et terminatur a parte orientis in honore Bernardi Goday, a parte meridie in via publica, a 
parte occidui et cercii in tu, emptori, sicut terminatur et fixuratur. Dicta pecia terre, cum arboribus 
que ibi sunt vel erunt et cum omnibus suis pertinenciis tibi et tuis vendimus ad habendum, 
tenendum omnique tempore possidendum, sicut rem tuam propriam, sicut melius potest dici vel 
intelligi, ad tuum tuorumque, semper salvum michi et meis unum quartanum ordei boni et pulcri 
censualem in quolibet anno in festo sancti Petri et Felicis, in adiutorio nostri census, scilicet de 
maso des Balercs. Accipio pro hanc vendicione XIII solidos denariorum Barchinone bone monete 
ternalis, de quibus concedo esse bene solutus in pace ad meam voluntatem. Unde promitimus tibi et 
tuis dictam vendicionem facere, tenere et habere contra omnes personas, sub obligacione omnium 
bonorum nostrorum, salvo iure dominorum de Cigiis et quantum ad hoc renuncio omni iure scripto 
et non scripto, quod contra hanc vendicione aliquo modo non veniam iuro habeam pro fermo, ut 
predicitur.  

Actum est hoc tercio idus madii, anno Domini Mº CCº LXXº IXº 

Sig+num Petri Guilelmi des Belecs predicti, qui hoc quos firmo et laudo, ut predicitur 
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Testes huius rei sunt Arnaldus de Mari et Bernardus de Matesis et Bartholomeus des Quer 

Sig+num Berengarii des Fonollar, qui hoc firmo  

Sig+num Bernardi de Sintillis (escut) 

Sig+num Berengarii de Spiells, Barchinone precentoris et prepositi mensis junii  

19 

1298, març, 1 

Venda. Guillem Miró de Puig Otger i la seva muller Berenguera venen a Ramon Peiró, de la vila de 
Sitges, quatre oliveres que tenen al terme de Sitges, als Junyells, plantades en una feixa de terra 
que és d’en Miró i limita amb el puig de l’Olla i el puig de la Guardiola, pel preu de 80 sous. 

 ACB, Pia Almoina, Sitges, Doc. Notarial, Cartulari A, f.74v  
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1300, gener, 5 

Venda. Pere Gibert i la seva muller Elisenda, de la vila del castell de Sitges, venen a Arnau Gibert, 
germà seu, de la mateixa vila, un solar de terra per construir-hi cases, situat fora dels murs de la 
vila, sota domini del senyor del castell, pel preu de 50 sous de moneda de Barcelona de tern. 
ACB, Pia Almoina, Sitges, Doc. Notarial, Cartulari A, f.75v-76r 
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1307, maig, 2. Montblanc 

Privilegi. Jaume II, rei d’Aragó, fa concessió a Bernat de Fonollar del privilegi de celebrar, a la vila de 
Sitges, mercat setmanal perpetu el dijous. 
ACA, Cancelleria, Reg. 204, f.36r. Publicat parcialment per Parés (2000) 

Castri et ville de Cigiis 

Nos Jacobus, etcetera, regalis munificencie dexteram illis potissimum libenter extendimus [±5] 
fidelem obsequiis insistentes sit se dignos ac habiles nostri favoris gratia representant ut dudum ipsi 
sed eorum tamen subditi suorum censentur participes liberalitatis nostre gratiam consequi 
mercantur, volentes igitur vobis, dilecto militi et consiliario nostro, Bernardo de Fonoylario, gratiam 
fieri specialem. Et ut castrum et villa de Cigiis, que vos tenetis ad feudum huiusmodi obsequiorum 
obtentu, suscipiat [±4]mentum, concedimus vobis quod in dicta villa forum seu mercatum de 
cetero celebretur qualibet septimana, videlicet die jovis. Ita quod omnes [±7] per mare vel per 
terram ad dictum mercatum sint salvi pariter et securi in omnibus rebus et bonis suis in venendo, 
stando et etiam redeundo sic quod non capiantur vel detinantur, marchantur aut pignoratur culsu 
crimine vel debitis alienis nec etiam si principales vel fideiussores exititerint nisi prius [±2] ipsis 
fatica inventa fuerit de directo ipsis cum solventibus vel nostris iura in mercato consueta persolvere 
exceptis tamen proditoribus seu bausatoribus, falsatoribus vero violatoribus itinerum, homocidis, 
raptoribus, latronibus, crimine lese comitentibus maiestatis. Mandamus itaquod per presens 
privilegium nostri procuratoribus, vicariis, baiulis ac universis aliis et singulis officialis nostris, 
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presentibus et futuris, quod predicta omnia et singula firma habeant et observent et non 
contraveniant nec [aliquem contravenire] permitant aliqua racione. In cuius rei testimonium presens 
privilegium nostrum vobis concessimus, sigilli nostri pendentis munitum comunitum.  

Quod est actum in Montealbo, VIº nonas madii anno [Domini] Mº CCCº VIIº. 

Signum + Jacobi Dei gratia, etcetera 

(col.1) Testes sunt: Poncius Hugonis, comes Impurium; (col. 2) Jaspertii, vicecomes Castrinovi; 
Guilelmus de Angularia; (col. 3) Guilelmus de […]; Guillelmus de […] 

22 

1309, desembre, 4 

Llicència. Bernat de Centelles, senyor del castell de Sitges, fa donació “inter vivos” a Bernat de Fonollar, 
castlà del castell de Sitges, de la potestat de construir un forn o forns a la vila i castell de Sitges, en 
el qual o els quals els habitants de la vila i terme hauran de coure el seu pa i hauran de donar la 
puja. Bernat de Centelles es reserva el dret de tenir un forn propi a la vila per al seu ús particular i 
que Guillem de Pacs i Guillem Ferrer, domiciliats a la torre anomenada mas del Ferrer, puguin 
tenir un forn per al seu ús particular. 
ACB, 4-70-18 

Sit omnibus notum quod nos, Bernardus de Scintillis, dominus castri de Cigiis, damus et 
concedimus graciose et donacione inter vivos vobis, venerabili Bernardo de Fonollario, castlano de 
castri de Cigiis, potestatem construendi et faciendi furnum vel furnos in villa et castro de Cigiis. Ita 
quod vos et vestri perpetuo habeatis, teneatis et possideatis dictum furnum vel furnos in quo vel 
quibus homines habitantes et habitaturi in dicta villa et eius termino teneantur coquere panes suos 
et non alibi in dicto castro vel eius termino, et quod habitantes et habitaturi in dicta villa et eius 
termino teneantur dare vobis et vestris perpetuo pugiam, ad consuetudinem civitatis Barchinone vel 
Villefranche. Ita quod nos vel nostri vel aliqua alia persona non possimus coquere panes nostros in 
dicto castro vel eius termino nisi in dicto furno vestro seu furnis vestris, excepto quod nos 
possimus ad proprium usum nostrum habere furnum in dicta villa et coquere ibi panes nostros 
necessarios ad usum nostrum et familie nostre, set alios panes alicuius alterius non possimus ibi 
decoquere. Retinemus eciam quod Guilelmus de Pax et Guilelmus Ferrarii et sui perpetuo possint 
habere furnum in turre vocata mansi des Ferrer, ubi dicti Guilelmus de Pax et Guilelmus Ferrarii 
habent suum domicilium, et coquere ibi panes suo set familie eorum, tamen modo ad eorum et 
familie eorum proprium usum et non panes aliorum seu alterius. Hanc autem donacionem et 
concessionem facimus vobis et vestris perpetuo sicut melius dici potest et intelligi ad vestrum 
vestrorumque salvamentum et bonum intellectum, sine censu videlicet nostri et nostrorum, salvo 
tamen in predictis omnibus ius et dominium Galcerandi de Rippis et Ecclesie Barchinone, pro 
quibus nos tenemus dictum castrum cum pertinenciis suis. Promitentes vobis quod nunquam 
contra predicta vel aliqua de predictis veniemus aliquo iure, causa vel racione, renunciantes 
quantum ad hec omni iuri, racioni et consuetudini contra hec repugnantibus.  

Actum est hoc pridie nonas decembris, anno Domini millesimo trescentesimo nono. 

Sig+num Bernardi de Scintillis, domini castri de Cigiis predicti, qui hec laudamus et firmamus. 

Testes huius rei sunt Berengarius de Paba, Raimundus et Hostalricho, Petrus de Villafrancha et 
Ffrancischus de Refechs, cives Barchinone. 

Sig(signe)num Jacobi de Lecenali, notarii publici Barchinone, qui hec scribi fecit et clausit, die et 
anno prefixo. 
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1309, desembre, 8. 
Llicència. Bernat de Santa Eugènia, canonge de Barcelona i paborde del mes de juny, senyor del castell 

de Sitges per la mateixa pabordia, concedeix llicència a Bernat de Fonollar per construir un forn o 
forns a la vila de Sitges, en el qual o els quals hauran de portar a coure els seus pans els habitants 
de la vila i terme de Sitges, en virtut de la concessió feta anteriorment per Bernat de Centelles, a 
canvi d’un cens de 6 diners de moneda de Barcelona de tern per Nadal. Per la llicència, es paguen 
20 sous de la mateixa moneda. 
ACB, 4-70-201. Es tracta d’una carta partida per ABC. 

Noverint universi quod nos, Bernardus de Sancta Eugenia, canonicus Barchinone et prepositus 
mensis iunii canonice Barchinone, dominusque castri de Cigiis pro dicta prepositura, attendentes ad 
comodum et utilitatem hominum et mulierum dicti castri de Cigiis et ville ac populationis ipsius et 
ad comodum eciam et utilitatem Ecclesie Barchinone ac dicte prepositure, attendentes eciam quod 
Bernardus de Scintillis, qui predictum castrum tenet immediate pro Galcerando de Rippis, qui 
Galcerandus tenet dictum castrum, cum terminis ipsius, pro dicta prepositura seu Ecclesia 
Barchinone, concessit graciose vobis, venerabili Bernardo de Fonollario, castlano dicti castri de 
Cigiis, potestatem construhendi et faciendi furnum vel furnos in villa et castro de Cigiis. Ita quod 
vos et vestri perpetuo haberetis, teneretis et possederetis dictum furnum vel furnos, in quo vel 
quibus homines habitantes et habitaturi in dicta villa et eius termino tenerentur coquere panes suos, 
et non alibi, in dicto castro vel eius termino, et quod habitantes et habitaturi in dicta villa et eius 
termino tenerentur dare vobis et vestris perpetuo pugiam, ad consuetudinem civitatis Barchinone 
vel Villefranche. In qua tamen concessione noluit contineri seu ad hoc astringi Guilelmum de Pax 
nec Guilelmum Ferrarii vel familiam eorum, qui habent domicilia eorum in turre vocata mansi des 
Ferrer, immo voluerit ipsos Guilelmum de Pax et Guilelmum Ferrarii posse decoquere panes suos 
ad proprium usum ipsori et familie eorum, et non panes alterius seu aliorum, in dicta turre vocata 
mansi des Ferrer, ut hoc et alia in instrumento dicta concessionis, confecto auctoritate notarii 
infrascripti, pridie nonas december, anno infrascripto, lacius et plenius continentur. Idcirco, cum 
assensu et voluntate expressa reverendi in Christo domini Poncii, Dei gratia episcopi Barchinone, et 
prepositorum dicte ecclesie, attendentes insuper Ecclesiam Barchinone multa grata servicia et sub 
utilia a vobis pro tempore recepisse, damus et concedimus licenciam et potestatem vobis, dicto 
venerabili Bernardo de Fonollario, et vestris perpetuo, construhendi et faciendi furnum vel furnos 
in villa et populacione facta et facienda in castro de Cigiis. Ita quod vos et vestri perpetuo habeatis, 
teneatis et possideatis dictum furnum seu furnos, in quo vel quibus homines habitantes et habitaturi 
in dicta villa et populacione ipsius ville seu dicti castri teneantur decoquere panes suos, et non alibi, 
in dicta villa et populacione ipsius facta et facienda in dicto castro, et quod habitantes et habitaturi 
in dicta villa et populacione ipsius facta et facienda in dicto castro teneantur dare vobis et vestris 
perpetuo pugiam, ad consuetudinem civitatis Barchinone vel Villefranche. Predictam namque 
concessionem et donacionem facimus vobis et vestris perpetuo sub ista condicione, quod vos et 
vestri perpetuo teneatis in emphiteosim dictum furnum seu furnos pro nobis et dicta prepositura, 
seu Ecclesia Barchinone, ad censum videlicet sex denariorum Barchinone de terno, quolibet anno 
solvendorum in festo Nathalis Domini. Pro hanc autem donacione et concessione confitemur et 
recongnoscimus habuisse et recepisse a vobis viginti solidos Barchinone de terno. In quibus 
renunciamus excepcioni non numerate peccunie et non recepte. Promittentes vobis et notario 
infrascripto stipulanti nomine vestro et eius vel eorum quorum interest vel intererit predicta 
inviolabil<it>er observare et nunquam contravenire aliquo iure, causa vel racione, renunciantes ad 
hec omni iuri, racioni et consuetudini contra hec repugnantibus. 

Actum est hoc sexto idus december, anno Domini millessimo trescentesimo nono. 

Sig+num Bernardi de Sancta Eugenia predicti, qui hoc laudamus et firmamus. 
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Testes huius rei sunt Guilelmus de Vallesicca, iureperitus, Guilelmus de Bastida, campsor, et 
Ffrancischus de Refechs.  

Nos, Poncius Dei gratia episcopus Barchinone, subscribimus. Ego, Bernardus de Sancta Eugenia, 
barchinonensis canonicus et prepositus mensis iunii, subscribo. Ego, Berengarius de Argilagueriis, 
canonicus barchinonesis ac prepositus mensis septembris, subscribo. Ego, Guilelmus Podiatis, 
canonicus Barchinone, et prepositus mensis octobris, subscribo. Ego, Arnaldus de Castilione, 
canonicus Barchinone, procurator venerabilis Berengarii de Palacio, sacriste Gerundum et canonici 
Barchinone ac prepositi mensis decembris, subscribo. Ego, Guilelmus Loreti, canonicus 
Barchinone ac prepositus mensis ianuarii, subscribo. Ego, Galcerandus de Barberano, canonicus 
Barchinone et prepositus mensis madii, tam nomine proprio quam nomine nobile viri Ugonis de 
Cardona, archidiaconi Barchinone et prepositi mensis febroarii, cuius procurator existo, subscribo. 
Ego, Berengarius de Lacera, canonicus Barchinone, procuratorio nomine inclici domini Philipi de 
Mayoricis, canonici et prepositi mensis novembris ac Bernardi Durffortis, canonici et prepositi 
mensis marcii in Ecclesia Barchinone, subscribo. Ego, magister Arnaldus de Turre, prepositus 
mensis augusti, subscribo. Ego, Bernardus de Solariis, canonicus Barchinone et prepositus mensis 
aprilis, subscribo. Ego, Raimundus de Vilalta, canonicus Barchinone, procuratorio nomine 
venerabilis Petri de Scintillis, precentoris Valencie et canonici Barchinone et prepositi mensis iulii, 
subscribo. 

Sig(signe)num Jacobi de Letonali, notarii publici Barchinone, qui hoc scribi fecit et clausit, die et 
anno prefixo. 

24 

1320, agost, 28 

Establiment. Arnau Amat i la seva muller Arsenda estableixen a Bernat de Coll i la seva muller 
Berenguera una peça de terra que tenen al lloc anomenat mas de ses Cases, a cens de mitja 
quartera d’ordi cada any. Es paguen 20 sous en concepte d’entrada. 
ACB, Pia Almoina, Sitges, Doc. Notarial, Cartulari A, f.82r 
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1321, juliol, 27 

Establiment. Pere Gassó i la seva muller Elisenda estableixen perpètuament a Bartomeu Teixidor de 
Sitges una peça de terra, situada a la Parellada, que és d’ells, al costat de la vila de Sitges, perquè 
hi construeixi cases, horts o el que vulgui, a cens d’una quartera d’ordi per Sant Pere i Sant Feliu, 
del qual hauran de donar una quarta part al senyor. Es paguen 90 sous en concepte d’entrada. 

 ACB, Pia Almoina, Sitges, Doc. Notarial, Cartulari A, f.84v 
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1323, febrer, 22 - març, 2. Barcelona 

Sentència arbitral. Arnau de Comes, canonge de Barcelona, Bernat d’Abadia, Jaume de Montjuïc i 
Bertran de Seva, jurisperits de Barcelona, àrbitres en la controvèrsia oberta entre Bernat de 
Fonollar, per una banda, i el bisbe de Barcelona, el Capítol de la catedral, Hug de Cardona, 
lloctinent del bisbe, i els homes i universitat del castell de Sitges, d’una altra, dicten sentència, en la 
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qual estableixen les obligacions a què estan sotmesos els habitants del terme del castell de Sitges i 
de les que estan alliberats, per les qual hauran de pagar una redempció de 12.500 sous a Bernat 
de Fonollar. 
ACB, 4-70-24. El document va ser tancat el 24 de maig de 1324. 

Cum controversia diu agitata extiterit inter honorabilem Bernardum de Fonollario, ex una parte, et 
reverendum in Christo, Patrem, Dominum, Dei gratia Barchinone episcopum, et honorabile 
Capitulum ecclesie catedralis Barchinone, et nobilem Ugonem de Cardona, locum habentem in hac 
parte a dicto domino episcopo, et homines ac universitatem castri de Cigiis, et eius termini, ex 
altera, in hunc modum: dicebat enim dictus Bernardus de Fonollario quod, racione utilis dominii et 
alterius iuris que ipse habet in dicto castro de Cigiis et eius termino et hominibus et mulieribus 
ipsius castri et eius termini, habet et habuit iurisdiccionem in dicto castro et eius termino et 
hominibus et mulieribus ipsius castri et eius termini, propter eo quod dicebat et petebat quod 
universitas et homines dicti castri et eius termini sibi facere iuramentum et homagium. Dicebat 
etiam dictus Bernardus de Fonollario quod dicta universitas et homines dicti castri de Cigiis et eius 
termini tenentur iuvare et defendere dictum Bernardum de Fonollario in guerra seu bello quod 
haberet pro defensione persone sue, vel rerum suarum, seu alio necesario aut licito seu iusto ac non 
reprobato a iuret, quod etiam ipse Bernardus de Fonollario habebat ius faciendi pacem et guerram 
de dictis hominibus et universitate iamdicta, et ducendi et mittendi dictos homines in exercitum et 
cavalcatas, in casibus et pro casibus antedictis, et indicendi eisdem hominibus et universitati 
predicte et ab eis exigendi auxilium, subsidium, questiam, munera ac servicia in casibus a iure 
concessis. Et predicta omnia petiit et petebat dictus Bernardus de Fonollario, dicens predicta usitata 
fuisse et habita per dictum Bernardum de Fonollario, et eius predecessores in dicto castro et eius 
termino et hominibus ipsius castri et eius termini. E converso, vero dictus dominus episcopus et 
dictus nobilis Ugo de Cardona, nomine Capituli predicti, et dicti homines ac universitas dicti castri 
de Cigiis et eius termini, defendentes se adversus predicta petita per dictum Bernardum de 
Fonollario pro iure directi dominii alodialis, quod dictum Capitulum habet in dicto castro et eius 
termino et iuribus suis, dicebant quod dictus Bernardus de Fonollario dictum iuramentum et 
homagium petere et habere a dictis hominibus et universitate predicta non poterat nec debebat, et 
quod eciam non poterat nec debebat in aliquo casu facere pacem et guerram de dictis hominibus, 
pro defensione persone sue vel rerum suarum vel aliter. Et quod ipsos homines non poterat ducere 
vel mittere in exercitum vel cavalcatas, in casu aliquo, et quod ab eisdem hominibus non poterat, 
non debebat habere vel exigere, in casu aliquo, auxilium, subsidium, questiam, munera vel servicia 
forciata. Dicentes eciam quod aliquis usus quem dictus Bernardus de Fonollario et eius 
predecessores habuerint de predictis, quod dicebant violentu siquis fuit, non preiudicabat dicto 
Capitulo et hominibus predictis. Confitebantur tamen quod dictus Bernardus de Fonollario et eius 
predecessores habebant et habuerunt exercicium iurisdiccionis, racione sui utilis dominii, quod ipse 
Bernardus habet et habuerunt sui predecessores in dicto castro et eius termino et hominibus 
eiusdem preter merum imperium, quod illustrissimus dominus rex eidem venerabili Bernardo de 
Fonollario concessit ad vitam eiusdem Bernardi in dicto castro et eius termino. Et hominibus 
dicebant etiam dicti dominus episcopus et dictus nobilis Ugo de Cardona, nomine dicti Capituli, 
quod si dictus Bernardus de Fonollario haberet vel reciperet a dictis hominibus iuramentum et 
homagium, quod ipse episcopus assimili pro dicto Capituli et nomine eiusdem poterat et debebat 
recipere iuramentum et homagium ab ipsis hominibus dicti castri et eius termino, pro iamdicto 
directo dominio alodiali. Et alio dicti Capituli dicto Bernardo de Fonollario dicente dictum 
iuramentum et homagium prestanda non esse dicto Capitulo vel alii eius nomine. Et cum parte 
predicto dicte altercacioni ac controversie predictorum finem [±7] vollent compromissum, sub 
pena decem milium solidorum, scilicet dictus Bernardus de Fonollario, nomine proprio, ex una 
parte, et dictum Capitulum ecclesie Barchinone et dictus dominus episcopus et dictus nobilis Ugo 
de Cardona et Guilelmus Fferrarii, Petrus Xifre, Bonamicus Laurencii, Guilelmus Morey, 
Raimundus Gassoni et Petrus Peyroni, procuratores sindicos et actores hominum ac universitatis 
dicti castri de Cigiis et eius termini, ex altera, in posse nostri, Arnaldi de Cumbis, canonici 
Barchinone, et Bernardi de Abbacia et Jacobi de Montejudayco ac Bertrandi de Seva, iurisperitorum 
Barchinone, arbitrorum ac arbitratorum a partibus iamdictis, nominibus predictis, super hoc 
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comuniter assumptorum et promisserunt servare, facere et tenere dicte partis quiquid per nos, 
dictos arbitros et arbitratores, de iure, laudo vel composicione dictum et pronunciatum fuerit in 
premissis. Et ideo nos, dicti arbitri et arbitratores, visis predictis et aliis omnibus que dicte partes 
coram nobis dicere, proponere et hostendere voluerunt, verbo vel scriptis, pronunciavemus ut 
sequitur:  

«In Dei nomine, nos Arnaldus de Cumbis, Bernardus de Albana, Jacobus de Montejudayco et 
Bertrando de Seva, arbitri et arbitratores predicti, in unam ditam ac sentenciam concordantes, visis 
propositis dictis et petitis supra per dictum venerabilem Bernardum de Fonollario; visis etiam 
responsis propositis, petitis et dictis supra per dictum dominum episcopum et dictum nobilem 
Ugone de Cardona, et per parte dicti honorabilis Capituli, et per sindicos procuratores et actores 
dictorum hominum et universitatis dicti castri de Cigiis et eius termini; visis etiam et attentis 
omnibus aliis que per dictas partes coram nobis proposita, dicta et hostensa fuerunt, verbo ac 
scriptis, super predictis et predicta tangentibus partibus iamdictis, scilicet dicto Bernardo de 
Fonollario, ex una parte, et Matheo de Truyars, procurator, yconomo, sindico et actore dicti 
Capituli et dicti domini episcopio et dicti nobilis Ugonis de Cardona et dictis Guilelmo Fferrarii, 
Petro Xifre, Bonamico Laurencii, Guilelmo Morey, Raimundo Gassoni et Petro Peyroni, 
procuratoribus, sindicis et actoribus hominum ac universitate hominum castri et termini de Cigiis, 
ex altera, presentibus ac potentibus per nos pronunciati, habitus comuni tractatu cura partibus 
predictis et in parte earundem partium assensu abito, dicimus et pronunciamus, arbitrando et 
componendo, pro bono pacis,1 sub pena iamdicta decem milium solidorum, quod homines ac 
universitas dicti castri de Cigiis et eius termini faciant primo iuramentum et homagium, salvo iure 
dicti Capituli catedralis ecclesie Barchinone, dicto Bernardo de Fonollario, pro iure utilis dominii et 
alio, quod habet in dicto castro et eius termini et hominibus et universitate eiusdem castri et termini, 
et iuribus ipsorum, prout ipse habet et sui predecessores habuerunt. Et quod postea, ipsi homines 
ac universitas dicti castri et eius termini faciant iuramentum et homagium dicto Capitulo, et pro 
eodem Capitulo et nomine eiusdem Capituli, dicto domino episcopo, pro iure directo et alodiali ac 
alio quod dictum Capitulum habet in dicto castro et eius termino, et iuribus ipsorum, salvo tamen 
iure dicti Bernardo de Fonollario, in exercicio iuridicssionis predicte quod habet et habuit in dicto 
castro et eius termino, et hominibus ac universitate predicta, et eciam in alio iure eiusdem Bernardi 
quod habeat in predictis, racione utilis dominii predicti. Dicimus etiam et pronunciamus quod 
predictum homagium prestetur dicto Bernardo de Fonollario, vel eius procuratori, per singulos de 
dicta universitate infra tres dies postquam idem Bernardus, seu eius procurator, fuerit termino dicti 
castri et inde fuerunt requisiti. Et prestito dicto homagio dicto Bernardo, vel eius procuratori, 
prestetur homagium per singulos de dicta universitate dicto domino episcopo, vel eius procuratori, 
infra tres dies post quam ipse episcopus, vel eius procurator, in termino dicti castri fuerit et inde 
fuerint requisiti. Dicimus tamen quod dicta requisicio per dictum Bernardum, vel eius procuratore, 
vero possit fieri ante lapsum octo dierum proxime sequentium.  

Item dicimus et pronunciamus, sub pena et forma iamdictis, quod dicti homines ac universitas dicti 
castri et eius termini non teneantur extra terminos dicti castri iuvare vel defenderi dictum 
Bernardum de Fonollario in guerra seu bello quod habeat seu habebit pro defensione persone sue, 
vel rerum suarum, vel alia necessario aut licito seu iusto, ac non improbato a iure vel alio eciam casu 
extra terminum dicti castri de Cigiis. Si vero ipse Bernardus, et successores sui in dicto castro, fugati 
fuerint ab inimicis suis infra terminos dicti castri de Cigiis, dicti homines dicti castri de Cigiis et 
terminorum eiusdem teneantur infra terminos ipsius castri dictum Bernardum, et suos successores 
in dicto castro, iuvare et fugare inimices eiusdem Bernardi de Fonollario, et suorum successorum in 
dicto castro. Dicimus etiam et pronunciamus, sub pena et forma iamdictis, quod dictus Bernardus 
de Fonollario, et eius successores in dicto castro, non faciant nec possint facere in aliquo casu 
pacem et guerram de dictis hominibus nec ducere vel mittere eos in aliquo casu in exercitum et 
cavalcatas, et quod etiam dictus Bernardus de Fonollario, et eius successores in dicto castro, non 
possint nec debeant indicere dictis hominibus et universitati dicti castri et eius termini nec ab eis 
exigere petere vel habere in aliquo casu auxilium subsidium, questiam, munera vel servicia vel 
adempriuva forciata, exceptis infrascriptis que dicto Bernardo de Fonollario adiudicamus, videlicet 

1 pro bono pacis afegit a la interlínia. 
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quod dicti homines, tempore guerre vel suspicionis guerre vel inimicorum, faciant et teneantur 
facere guaytam de suo suis propriis sumptibus et expensis.  

Item quod dictus Bernardus de Fonollario recipiat seu recipere possit ticionem, dum tamen non 
recipiat de arbore viva vel fructifera vel que sit apta ad domum cohoperiandam.  

Item quod dictus Bernardus de Fonollario percipiat seu percipere possit semel in anno, a quolibet 
manso qui teneat boves, unam mantadam de paleis; et de homine habente vineam de sarmentis, 
unum faxium; hominis set de illius qui erunt homines lexii, aliquid non percipiat, de paleis ne de 
sarmentis.  

Item quod dictus Bernardus de Fonollario recipiat seu recipere possit tamen a quolibet homine 
habente vineam unam manerium de racemis videlicet unam cistellam talem qualem unus homo 
posset portare un manu ad domum. Ita tamen quod quicumque habeat unam quarteriatam vinee vel 
ultra teneatur dare si autem habeat inferius dare non teneantur.  

Item quod dictus Bernardus de Fonollario percipiat et percipere possit semel in anno, a quolibet 
homine vendente medium cafficium vini de Ciges vel ultra, unum quartanum vini ad mensuram de 
Cigiis, ab eis vero qui inferius vendent, id est minus medio cafficio vel infra nichil recipiat.  

Item quod dictus Bernardus de Fonollario recipiat et recipere possit tamen unam jovam a quolibet 
homine castri de Cigiis habente animalia aratoria et non ultra. 

Item quod dicti homines faciant et teneantur facere operas muri et valli, turrium, barbachane, empits 
e anayes dicti castri et alias pertinentes ad fortitudine et defensione ipsius castri in dicto castro, salvo 
quod ipse Bernardus, et ipsi sui successores, teneantur ibi habere magistros ad sumptus ipsius 
Bernardi et suorum successorum.  

Item dicimus et pronunciamus sub pena et forma iamdictas quod dicti homines ac universitas 
predicta, in emendam et satisfaccionem predictorum adempriviorum et serviciorum, a quibus in hac 
sentenciam liberamus, dictos homines et universitatem, ut est dictum, dent et solvant dicto 
Bernardo de Fonollario, vel cui ipse voluerit, duodecim mille et quingentos solidos monete 
Barchinone de terno, de quibus solvant et solvere teneantur dicto Bernardo de Fonollario, et quibus 
ipse voluerit,2 duo milia solidorum in festo Nathalis Domini proxime venturo, et in subsequenti 
festo Nathalis Domini duo milia solidorum, et in alio subsequenti festo Nathalis Domini duo milia 
solidorum, et in alio subsequenti festo Nathalis Domini duo milia solidorum, et in alio subsequenti 
festo Nathalis Domini duo milia solidorum, et in alio subsequenti festo Nathalis Domini residuos 
duos mille et quingentos solidos. Et quod predictos duodecim mille et quingentos solidos solvendos 
dicto Bernardo de Fonollario, per terminos supradictos, promiteant et obligent se, dicti sindici, 
nomine dicte universitatis, et bona ipsius universitatis, sub pena tercii in posse curie dicti Bernardi 
de Fonollario, dicti castri de Cigiis, ac baiuli sui dicti castri, cum fideiussoribus ydoneis ad nostri 
cognicione, infra quindecim dies proxime venientes.  

Item dicimus et pronunciamus, sub pena et forma iamdictas, quod dictos duodecim mille et 
quingentos solidos habeat liberos et quitios dictus Bernardus de Fonollario, sic quod de ipsis nichil 
habeant vel habere possint vel potere dictus dominus episcopus vel dictus nobilis Ugo de Cardona, 
habens locum a dicto domino episcopo, ut est dictum, vel dictum Capitulum ecclesie Barchinone, 
vel prepositus mensis junii eiusdem ecclesie. Et quod etiam, racione, pretextu vel occasione 
predictorum duodecim milium et quingentorum solidorum, dictum Capitulum vel prepositus 
predictus, vel dictus dominus episcopus vel dictus nobilis Ugo de Cardona non habeant nec petant 
aliquid a dictis hominibus et universitate dicti castri et eius terminum vel eorum bonis, nec quod 
aliquod ius pretextu dictorum duodecim milium et quingentorum solidorum dictis domino episcopo 
Ugoni de Cardona, Capitulo ac preposito, vel alicui eorum, accrescat vel accrescere possit.  

Item dicimus et pronunciamus, sub pena et forma iamdictis, quod de supradictis omnibus fiant 
instrumenta inter dictas partes quot et qualia cognoverimus et ad nostri cognicione. Et in 
supradictis omnibus per nos pronunciantis dictas partes adinvicem, scilicet dictum Matheum de 
Truyats, procuratorem, sindicum et actorem predictum, et partem suam predictam et dictos 

2 duodecim mille et quingentos solidos monete Barchinone de terno de quibus solvant et solvere teneantur 
dicto Bernardo de Fonollario et quibus ipse voluerit afegit a la interlínia. 
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Guilelmum Fferrarii, Petrum Xifre, Bonamicum Laurencii, Guilelmum Morey, Raimundum 
Gassoni et Petrum Peyorni, procuratores, sindicos et actores hominum et universitatis dicti castri de 
Cigiis et eius termini et ipsam universitatem, et dictum Bernardum de Fonollario et eius 
procuatorem Guilelmum de Sala adinvicem, unam partem alteri, et etiam unum alteri adinvicem, ut 
supradictum est, sub pena et forma iamdictis, condempnamus in hiis tamen de predictis que sapiunt 
et sapere possint condempnationem actentis supradictis et in aliis que sapiant et sapere possint, 
absolucione attentis predictis unam partem alteri adinvicem, absolvimus de hiis que coram nobis 
proposita sunt et dicta, sub pena et forma iamdictis. Salvamus tamen et retinemus nobis quod si 
presens pronunciacio in aliquo sit dubia vel obscura, quod eam possimus declarare et interpretari, 
quando et quociens requiramur per partes predictis vel alteram earum.  

Lata hec sentencia Barchinone, in hospicio dicti venerabilis Bernardi de Abbacia, per dictos 
venerabiles Arnaldum de Cumbis, Benardum de Abbacia, Bertrandum de Seva et Jacobum de 
Montejudayco, arbitros et arbitratores predictos, et lecta per dictum venerabilium Jacobum de 
Montejudayco, de voluntate dictorum Arnaldi de Cumbis, Bernardi de Abbacia et Bertrandi de 
Seva, coarbitrorum sive coarbitratorum suorum, presentium, volentium et mandantium, et de 
partium voluntate, die mercurii qua computabatur septimo kalendas marcii, anno Domini millesimo 
trecentesimo vicesimo secundo, presentibus dicto Bernardo de Fonollario, nomine proprio, et simul 
cum eo Guilelmo de Sali, eius procuratore, ex una parte, et dicto Matheo de Truyars, procuratore ac 
yconomo dictorum reverendorum episcopi Ugonis de Cardona ac venerabilis Capituli catedralis 
ecclesie Barchinone et dictis Guilelmo Fferrarii, Petro Xifre, Bonamico Laurencii, Guilelmo Morey, 
Raimundo Gassoni et Petro Peyroni, procuratoribus ac sindicis supradictis, ex altera. Et presentibus 
etiam testibus venerabilibus et discretis Raimundo Vinaterii, legum doctore, Petro de Pens, 
iurisperito ilerdensis, Guilelmo de Podiatis, canonico Barchinone, Berengario de Cortilio, iureperito 
Barchinone,3 et Bernardo Serradelli.»  

Quamquidem sentenciam, confestim cum lata et lecta fuit, dictus honorabilis Bernardus de 
Fonollario, nomine proprio, ex una parte, et dictus Matheus de Truyars, procurator ac yconomus 
supradictus, et Guilelmus Fferrarii, Petrus Xifre, Bonamicus Laurencii, Guilelmus Morey, 
Raimundus Gassoni et Petrus Peyroni, procuratores ac sindici supradicti, nominibus predictis, ex 
altera, laudaverunt, approbaverunt et confirmaverunt et emologaverunt et eam tenere et observare 
et in aliquo non contravenire, sibi nominibus predictis, adinvicem et michi, notario subscripto, pro 
eis et aliis quorum intersit legitime stipulanti, promiserunt, presentibus scilicet testibus superius 
nominatis.  

Post modum autem die qua computabatur sexto nonas marcii, anno predicto, reverendus pater 
dominus Poncius, Dei gracia Barchinone episcopus supradictus, et reverendus ac venerabilis Ugo 
de Cardona, canonicus Petrus Grunni, precentor, Bernardus de Sancta Eugenia, Raimundus de 
Villademagno et Berengarius Durban, canonici Barchinone, constituti Barchinone, in hospicio 
nobilis domine Brunissendis de Cervilione, dicentes ac eciam confitentes se fore inibi congregatos 
pro Capitulo ecclesie Barchinone convocatos ad hoc canonice, ut est moris, laudaverunt, 
approbaverunt et confirmaverunt sentenciam supradictam et eam tenere et observare et in aliquo 
non contravenire promisserunt michi, notario infrascripto, pro personis quarum intersit, legitime 
stipulanti, presentibus videlicet testibus venerabilibus Jaufrido de Biure, officiali Barchinone, 
Arnaldono et Ombertono de Turrillis, Nicholao de Salis, clerico, et Jaufrido de Sancta Eugenia, 
clerico diocesis Barchinone. 

Sig+num Arnaldi de Cumbis, canonici, Sig+num Bernardi de Abbacia, Sig+num Jacobi de 
Montejudayco, Sig+num Bertrandi de Seva, iurisperitorum Barchinone, arbitrorum ac arbitratorum 
predictorum, qui dictam sentenciam tulerunt et predicta laudaverunt et firmaverunt.  

Sig+num Bernardi de Fonollario, Sig+num Mathei de Truyars, procuratoris ac yconomi supradicti, 
Sig+num Guilelmi Fferrarii, Sig+num Petri Xifre, Sig+num Bonanati Laurencii, Sig+num Guilelmi 
Morey, Sig+num Raimundi Gassoni, Sig+num Petri Peyroni, procuratorum ac sindicorum 
predictorum, Sig+num Poncii, Dei gratia Barchinone episcopi, Sig+num Ugonis de Cardona, 
Sig+num Petri Grunni, precentoris, Sig+num Bernardi de Sancta Eugenia, Sig+num Raimundi de 
Villamagno, Sig+num Berengarii Durban, canonicorum Barchinone predictorum, qui predictam 

3 Berengario de Cortilio iureperito Barchinone afegit a la interlínia. 
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sentenciam laudaverunt, approbaverunt et confirmaverunt, presentibus videlicet ut predicitur 
testibus supradictis. 

Sig(signe)num Guilelmi Canyadelli, notarii publici Barchinone, qui, auctoritate et comissione 
venerabilis vicarii Barchinone, hanc sentenciam iam in presentem publicam formam redactam inter 
notulas Ffrancisci de Greers, olim connotarium sive nunc autem ad officium advocacionis promoti, 
inventam, notatam et firmatam sub dicto kalendario et cum notula eiusdem legitime aprobatam 
clausit nono kalendas iunii, anno Domini millesimo CCCº XXX quarto, cum litteris suprapositis in 
linea XVIIIIª ubi legitur «pro bono pacis», et in XXXIIIª ubi reperitur «duodecim mille et quingentos 
solidos monete Barchinone de terno, de quibus solvant et solvere teneantur dicto Bernardo de 
Fonollario et quibus ipse voluerit», et in linea XLIIIIª ubi invenitur «Berengario de Cortilio, 
iureperito Barchinone». 

27 

1326, maig, 24 

Testament. Bernat de Fonollar atorga testament, en el qual elegeix sepultura a la capella de l’hospital 
de Sant Joan de Sitges, que havia fet construir ell mateix, i fa diversos llegats a persones i 
institucions religioses, als seus familiars i amics. Deixa la seva muller Blanca d’Abella com 
usufructuària. Nomena hereu universal, en última instància, l’Almoina dels pobres de la Seu de 
Barcelona. 
ACB, 4-3-150. Versió extreta i corregida de Llopis (1891, apèndix III). Es tracta d’una 
còpia de 1786 realitzada a partir d’una còpia de 1590. 

Universis et singulis dominis officialibus, iudicibus et personis tam ecclesiasticis quam secularibus, 
quacumque auctoritate fungentibus et functuris huiusmodi seriem inspecturis, visuris, lecturis et 
audituris attestor et indubiam fidem, facio ego, Mathias Marçal, apostolica atque regia auctoritatibus 
nottarius publicus Barchinone et admodum ilustris Capituli Sedis Barchinone scriba infrascriptus, et 
eo nomine tenens regens et claudens scripturas publicas at alias reconditas et custoditas in archivo 
publico eiusdem Sedis Barchinone, quod in armario testamentorum tertia in stantia dicto archivo, 
sub numero centessimo quinquagessimo inveni infrascriptum publicum et auctenticum 
testamentum in papiro scriptum, thenoris sequentis: 

«Universis et singulis dominis officialibus, iudicibus et personis, tam ecclesiasticis quam secularibus, 
quacunque auctoritate fungentibus et functuris huiusmodi seriem inspecturis, visuris, lecturis et 
audituris attestor et in dubiam fidem, facio ego, Salvator Coll, apostolica atque regia auctoritatibus 
notarius publicus Barchinone et admodum reverendi et insignis Capituli ecclesie Barchinone scriba 
infrascriptus, quod in archivo publico dicti reverendi Capituli, inter alias diversas scripturas publicas 
in eodem archivo reconditas, est reconditum et custoditum quoddam publicum testamentum in 
duobus pergameneis, quadam enna pergamenea simul adiunctis consutum, non viciatum, non 
cancellatum nec in aliqua sui parte suspectum sed omni prorsus vitio et suspitione carens, 
cuiusquidem testamenti tenor sequitur sub his verbis: 

«In nomine Domini ego, Bernardus de Fonollario, miles, attendens quod nihil est morte certius 
nihil que incertius hora mortis, volens que humana conditionis huiusmodi inevitabile debitunt 
prevenire dum viget in corporis membris quies et ratio regit mentem, quam sepe adeo langor 
obmibilat quod non solum temporalium rerum verum etiam ipsius cogat ipsa langoris vehementia 
oblivissi, meum facio et ordino testamentum et eligo manumissores et exequutores huius mei 
testamenti seu ultime volunctatis dominam Blancham, uxorem meam charissimam, et venerabilem 
Guilelmum de Turrillis, militem, et discretos Bertrandum de Seva et Berengarium de Cortilio, 
iurisperitos, cives Barchinone, et venerabiles Guilelmum de Podiatis et Guilelmum de Turrillis, 
canonicos Barchinone, et discretum Guilelmum Alamani, iurisperitum de Villafrancha de Penitensi, 
quos sicut carias possum deprecor eisque plenam confero potestatem, quod si me mori contigerit 
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antequam aliud faciam testamentum, ipsi exequantur et compleant hoc meum testamentum seu 
ultimam voluntatem, prout inferius scriptum invenerit et conventum, et si forçam omnes predicti 
manumissores his exequendis nequiverint aut noluerint interesse illi vel ille etiam de eis qui interesse 
voluerint et potuerint sive voluerit et potuerit ea juxta formam subscriptam nihil ominus exequantur 
seu etiam exequatur. Volo enim et cupio quod in exequutione huius mei testamenti semper et in 
quolibet actu preffati Guilelmus de Turrillis, miles, et Bertrandus de Seva et Berengarius de Cortilio, 
vel duo aut unus eorum, intersirit et debeant interesse, dum tamen ipsi vel aliquis eorundem possint 
vel possit comode interesse. Sed si nulluo eorum posset interesse comode, volo quod saltem 
requirantur eorum vel alicuius eorum concilium et assensus, et quod in exequutione huius mei 
testamenti iuxta eorum vel alicuius ipsorum assensum et concilium procedatur.  

Primum volo et mando quod predicti manumissores et exequutores, ut dictum est, de bonis meis 
solvant et restituant omnia debita et omnes iniurias que et quas scripta et scriptas invenerint in 
quodam quaterno sive memoriali sive memorialibus scriptis manu religiosi fratis Bernardi de Pinu, 
ordinis fratrum predicatorum, confessoris mei, de quibus teneo ego unum sub clave mea et aliud 
tenet nunc religiosus frater Bernardus Clavelli, ordinis fratrum predicatorum, et hoc sic faciant dicti 
manumissores nisi forte ipsa debita ipse que injuria essent iam soluta et restituta, et hoc in ipso 
quaterno sive memoriali vel memorialibus vel alibi de manu mea vel de alia manu, sub meo sigillo 
vel de manu publica, invenerint esse scriptum. Post modum vero idem manumissores, ut dictum 
est, de bonis meis solvant et restituant omnia alia debita que debeam et omnes alias iniurias quas 
restituere teneatur et quod hec faciant de plano et sine omni difugio et malicia et absque judicii 
scriptu et figura, secundum Dominum Deum et forum anime, prout probari poterunt vel ostendi 
per testes vel instrumenta aut per alia quolibet legitima documenta. Volo etiam et mando quod 
manumissores predicti, ut dictum est, de bonis meis solvant et restituant omnia debita et injurias 
que et quas ego solvere et restituere teneatur de iure et de cuibus legitime apparuerit, ratione seu 
occasione Berengarii de Fonollario, quondam, domini de Fumeto. Volo etiam quod hec fiant de 
plano et sine omni malitia, secundum Dominum Deum et forum anime et absque juditii, strepitu et 
figura. 

Item volo et mando quod manumissores predicti, ut dictum est, de bonis meis exequantur et 
compleant testamentum seu ultimam voluntatem domine Elicsendis, quondam, matris mee, quo ad 
ea scilicet que de legatis per eam in ipso suo testamento relictis remanent ad solvendum nisi ea de 
manu mea vel de alia manu, sub meo sigillo vel de manu publica, scriptum invenerint me solvisse. 

Item volo et mando quod manumissores predicti, ut dictum est, de bonis meis solvant in quod 
remanet ad solvendum de legatis ad pias causas relictis per dominum Guilelmum de Fonollario, 
quondam, patrem meum, quasquidem legata usque ad quantitatem mille solidorum ostendunt, 
prout in testamento eiusdem domini patris mei quo vel eius translato invenient contentum, et hoc 
sic faciant dicti manumissores nisi scriptum invenerint de manu mea vel de alia manu, sub sigillo 
meo vel de manu publica, me illud residum pro anima dicti domini patris mei, quo pauperibus 
erogasse. 

Item volo quod illis personis que petitiones movebant in bonis meis restituantur et solvantur de 
bonis meis per manumissores praedictos omnes expense quas pro ipsis petitionibus fecerint, si 
tamen apparuerit ipsas personas in bonis meis iustas petitiones movisse quod si obtinuerint 
apparebit et si alias dictis manumissoribus visum fuit ipsas expensas debere eisdem personis restitui 
solvi. 

Eligo sepeliri in capella hospitalis quod construxi seu construi feci in villa mea de Cigiis, in illo 
scilicet loco quem jam ibi ad sepulturam meam corporis assignavi, instituto in ecclesia Sancte Tecle 
de Cigiis, in duabus scilicet capellas quas in ipsa ecclesia jam construxi seu construi feci duos 
perpetuos presbiteratus, unum scilicet ad altare Sancti Michaelis, quod in altarem earundem 
capellarum construxi, et alterum ad altare Sancti Petri Martiris, quod in altarem earundem 
capellarum construxi. Volens, statuens et ordinans quod presbiteri seu rectores dictorum altarium, 
videlicet unus quisque eorum in suo altari, celebrent singulis diebus singulas missas et orent ad 
Dominum Deum pro anima mea et pro animabus parentum et benefactorum meorum et omnium 
aliorum fidelium, et exeant ad tumulum meum ipsum, prout consuetum est, absolventes, et quod in 
dicta ecclesia Sancte Tecle intersint et interesse etiam teneantur omnibus horis canonicis tam 
nocturnis, scilicet quam diurnis a cantico pradu, videlicet inclusive usque ad completorum inclusive. 
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Ego, igitur, attendens quod qui altario servet de altario vivere debet, dimitto et assigno predictis 
duobus presbiteratis pro sustentione vitas rectorum suorum, scilicet utrique ipsorum presbiteratum 
trecentos solidos monete Barchinone de terno, habendos et percipiendos singulis annis in 
perpetuum de redditibus castri mei de Campoasinorum, quod per franchum alodium habeo et 
possideo in diocesis Barchinone, volens, statuens et ordinans quod quicumque mihi quocumque 
titulo successerit in castro meo de Cigiis, quod habeo et teneo per Ecclesiam Barchinone, in 
predicta diocesis Barchinone, habeat ius patronatus presbiteratum predictorum et quod ad eos 
presentet et habeat putare rectores presbiteratos, videlicet bona conversationis et fama, scilicet ad 
unumquemque eorum suum rectorem infra unum mensem post quam vaccaverit aliquo in ipsa vite 
dominus barchinonensi episcopus ipsum conferat et assignet, salvo tamen et retento quod dicta 
domina Blancha, uxor mea, dum vixerit, presentet et valeat presentare rectores ad presbiteratos 
predictos, videlicet ad unumquemque eorum suum rectorem prima, videlicet vice et postea 
quandocumque et quociensqumque dictos presbiteratos et unumquemque eorum in vita ipsius 
domina Blanche vaccare contigerit. Et quod hec faciat ipsa domina Blancha, cum assensu et 
voluntate dicti Guilelmi de Turrillis, canonici Barchinone, et Umberti de Fonollario, fratris sui, vel 
alterius eorundem altero scilicet eorum absente. Post obitum vero dictam dominam Blancham, 
prefatus Guilermus de Turrillis, canonicus Barchinone, dum vixerit, et post obitum eius dictus 
Umberto de Fonollario, frater eius, dum viverit, presentent rectores ad predictos presbiteratos, 
scilicet ad unumquamque eorum suum rectorem quandocumque scilicet et quotiescumque ipsos 
presbiteratos et unumquemque eorum in vita cuiuslibet ipsorum vaccare contigerit presbiteros 
scilicet bone commissionis et fame et infra unum mensem continuum post quam unusquisque 
ipsorum presbiteratum vaccaverit aliquo in ipsa vice dominus barchinonensi episcopus 
unumquemque ipsorum presbiteratuum sic vaccantem conferat et assignet.  

Item volo et mando quod dicti presbiteratus semper conferantur et assignentur presbiteris bonas 
conversationis et fame, ut dictum est, vel dictis bone conversationis et fame qui se fecerunt infra 
unum annum ad sacerdotium promoveri. Volo etiam et statuo quod si illi clerici quibus dicta 
beneffitia, ut premittitur conferentur, non essent presbiteri, faciant servitium dictorum altarium fieri 
per idoneos sacerdotes donec ipsi essent promoti ad sacerdotium et fecerent in personis propiis 
servitium altarium predictorum. 

Item volo et ordino quod illi quibus dicta beneffitia confiterentur saltem et ad minus sint in etate 
viginti quinque annorum. 

Item volo et ordino quod predicta beneffitia non possint conferri vel assignari aliquibus 
sacerdotibus vel clerici habentibus aliquod aliud beneffitium ecclesiasticum nisi primo renuntiarent 
alius beneffitiis ecclesiasticis que haberent. Volo enim quod dicta beneffitia vel eorum aliquod 
nequeant simul cum aliquo alio ecclesiastico beneffitio retinente. Et si forçam predicta beneffitia vel 
eorum alterum confiterentur aliquibus presbiteris vel aliis clericis qui aliquod aliud ecclesiasticum 
beneffitium obtinerent aut si clerici quibus dicta benefitia, ut primittitur conferentur, non essent 
presbiteri et se non facerunt infra annum ad sacerdotium promoveri, in quolibet istorum casuum 
ipsum beneffitium in quo contra hanc ordinationem meam factam esset vacet protinus ipso facto et 
alii conferantur juxta traditam supra formam, preterea, volo et mando quod si aliquis presbiter vel 
clericus praeffate etatis viginti quinque annorum de genere meo inveniretur idoneus ille talis certis 
presbiteritis et clericis preferatur in asservitione cuiuslibet predictorum benefitiorum, dum tamen si 
presbiter non esset se faceret infra annum ad sacerdotium premoveri, preterea volo quod rectores 
dictorum altarium teneant et habeant tenere ipsa altaria ornata pannis, vestimentis, calice et libros et 
aliis ornamentis et de candelis ad servitium divinorum et de cereis, etiam in elevatione Corporis 
Jesuchristi et hoc de redditibus et bonis predictis cuilibet ipsorum altarium assignatis. 

Item volo et ordino quod contra premissa vel aliquod premissorum non possit per dominum 
barchinonensium episcopum vel quemque alium dispensari vel etiam ordinari, volo quod in dicta 
villa de Cigiis sit in perpetuum illud hospitale pauperum, quod ego iam ibi construxi seu construi 
feci. Volo etiam, statuo et ordino in perpetuum quod quicumque mihi quocunque titulo successerit 
in dicto castro meo de Cigiis, constituat sive ponat in dicto hospitale procuratorem et 
administratorem qui procuret bene et diligenter de ipso hospitali et de pauperibus qui ad ipsum 
hospitali refugerint, salvo tamen et excepto quod dicta domina uxor Blancha, uxor mea, dum 
vixerit, et post eius obitum dictus Guilermus de Turrillis, canonicus Barchinone, dum vixerit, et 
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post eius obitum dictus Umbertus de Fonollario, frater eius, dum vixerit, ponat et constituat 
procuratorem et administratorem in hospitali predicto. Ego, igitur, pro sustentatione procuratoris et 
administratores ipsius hospitalis et pro eodem etiam hospitali tenendo in perpetuum condirecto et 
pro pauperibus qui ad dictum hospitali refugerint procurandis, dimito et assigno quingentos solidos 
monete Barchinone predicte habendos et recipiendos per ipsum procuratorem singulis annos in 
perpetuum de redditibus dicti castri mei de Campoasinorum, quod per franchum alodium habeo et 
possideo in predicta diocesis Barchinone. Et volo quod procurator dicti hospitalis teneat et tenere 
teneatur condirectum dictum hospitale tam in domibus, scilicet et lectis quam de aliis. 

Item volo quod procurator dicti hospitalis teneat et habeat tenere in quolibet dictorum altarium 
singulas lampades que ibi ardeant die noctuque perpetuo incessanter 

Item teneant et tenere habeant in dicto hospitali aliam lampadem que ibi ardeat de nocte ad 
servitium pauperum qui ibi fuerint, cum oleo scilicet sufficienti ad servitium lampadum 
predictarum. 

Item volo, statuo et ordino quod procurator dicti hospitalis reddat et reddere teneatur quolibet 
anno illi qui mihi quocunque titulo successerit in dicto castro meo de Cigiis et rectori dicte ecclesie 
Sancte Tecle et duobus procuratoribus eiusdem castri de Cigiis, quos ipse successor meus ad hoc 
elegerit, si ipse successor meus cognoverit eos esse eligendos, compotum et rationem tam super his 
que receperit tam super his que dederit et expenderit et aliter administraverit, ratione seu occasione 
hospitalis predicti. Et si quo anno vel inquibus annis aliquid sibi super fuerit de his quas receperit, 
ratione seu ocassione hospitalis predicti, facto servitio dicti hospitalis et refectione tam domus 
quam pannorum ipsius hospitalis et refectione lectorum quam aliorum necessarium et utilium dicto 
hospitali et capelle eiusdem hospitalis, mittat et convertat illud et mittere et convertere taneatur in 
bonum et utilitatem dicti hospitalis, ad cognitionem dicti successoris mei in castro predicto, vel eius 
locumtenentis in castro predicto, et rectoris dicte ecclesie de Cigiis et domine Blanche, uxoris mee, 
si viveret. Preterea, volo et ordino quod in dicto hospitali admittarentur, recipiantur et procurentur 
pauperes peregrini et alii pauperes matores et orphani et alii etiam pauperes debiles et infirmi qui 
laborare non possint nec querere sibi victum, ipsi autem pauperes debiles et infirmi post quam 
convaluerint de ipso hospitali, prout decuerit expellantar. Preterea, volo quod Bernardus de 
Fonollario, qui nunc mecum manet apud castrum de Cigiis et qui patitur in una tibiarum suarum, et 
en Lobet de Cigiis, cui ego nunc provideo amore Domini Dei, habeant victum et vestitum in dictum 
hospitali et de bonis eiusdem toto tempore vite sue idonee, ad cognitionem procuratoris ipsius hos-
pitalis. Et nihilominus, dimitto dicto Bernardo centum solidos. Veruntamen, si procurator et 
administrator dicti hospitalis fidelis et bonis ac utilis arbitris solo dicti successoris mei aut suarum 
vel locum suum tenentis inventus fuerit in dicta procuratione et administratione, remaneat alioquin 
solo arbitrio et voluntate ipsius successoris mei et suorum, sine aliqua cognitione et decesione et 
sine aliqua contradictione et appellatione de facto amoveatur abindi per ipsum successorem meum 
et suos aliusque idoneus ibi ponatur cum assensu et voluntate dicte domine Blanche, uxoris mee, ea 
vivente, sub modo et forma ac conditionibus supradictis et post eius obitum, arbitrio solo ipsius 
successoris mei et suorum successorum in dicto castro.  

Item volo et mando quod, si filius meus vel filia mea mihi heres fuerit, habeat liberam potestatem 
recuperandi ad se omnes illos redditus qui prefatis hospitali et altaribus fuerint, ut primittitur, 
assignati, statim scilicet et non ante cum infra quinque vel sex leucas propre dictum locum de Cigiis 
dederit et assignaverit dictis hospitali et altaribus per alodium in locis scilicet idoneis et securis, 
tantundem in redditibus quantundem ego eisdem hospitali et altaribus supra dimissi et assignari 
statui, ut est dictum. Preterea, volo et ordino quod baiulus dictorum duorum presbiteratuum et 
procuratoris hospitalis predicti vel aliquis alius de quo ipsi omnes convenerunt, petat, congreget et 
recipiat omnes redditus et proventus dicti castri mei de Campoasinorum et quod de ipsis cum 
congregari fuerint det et dare habeat unicuique rectori dictorum presbiteratum trecentos solidos 
singulis annis. Residuum vero ipsorum redditum det et dare habeat procuratori hospitalis predicti. 
Veruntamen si ipsum residuum dictorum redditum non esset necessarium hospitali predicto et dicta 
altaria vel eorum aliquod ornamentis aliquibus indigerent, ipsum residuum dictorum reddituum in 
ornamentis ipsorum altarium convertatur et in servicio etiam lampadum dicte parrochialis ecclesie 
de Cigiis et capelle dicti hospitalis mei. Laudimia vero et proventus qui provenient de dicto castro 
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de Campoasinorum habeat altaria supradicta seu rectores eorum et procurator dicti hospitalis, 
videlicet unusquisque eorum tertiam partem, factis inde tribus partibus.  

Dimitto domui fratrum predicatorum Tarrachonensi centum solidos in procuratione conventus 
eiusdem domus convertendos ad mensam.  

Item dimitto mense conventus fratrum minorum domus Tarrachone quinquaginta solidos amore 
Domini.  

Item dimitto Guilelmo de Torrentibus, scutifero meo, trecentos solidos, et Simoni de Vilario, 
capellano meo, centum solidos.  

Item dimitto Romie, uxori Bernardi de Monteacuto, quondam, centum solidos. 

Item dimitto an Moix, qui moratur in villa de Cigiis, quincuaginta solidos amore Domini Dei, et 
mense conventu sororum minorum Tarraconensi quinquaginta solidos et domui Mercedis 
captivorum Tarraconensi decem solidos, et ecclesie Sancte Marie de Miraculo Tarraconensi decem 
solidos, et operi ecclesie Sancte Marie de Camino, que est apud Cambrils, quinque solidos.  

Item dimitto mense conventus fratrum minorum Dertuse quinquaginta solidos, et mense conventus 
sororum minorum Dertuse triginta solidos. 

Item dimitto pro redemptione captivorum eiusdem civitatis Dertuse decem solidos et ecclesie de 
Tevissa triginta solidos in ornamentis maioris altaris eiusdem ecclesie convertenti, et ecclesie de 
Vallcors quinque solidos, et ecclesie de Laberia quinque solidos, et ecclesie Sancti Joannis de Mora 
quinque solidos, et mense conventus fratrum minorum domus Villefranche de Penitensi 
quinquaginta solidos, et mense conventus sororum minorum eiusdem ville quinquaginta solidos, et 
operi ecclesie eiusdem ville viginti solidos, et hospitali misericordie eiusdem ville quinque solidos.  

Item dimitto Elicsendi de Vilardida, domicelle commoranti cum dicta domina Blancha, uxore mea, 
mille solidos. 

Item dimitto filie maiori Guilelmi de Mari et Saurine, uxoris eiusdem, de Cigiis, trecentos solidos, 
qui sibit tradantur cum nubet.  

Item dimitto mense conventus fratrum predicatorum barcinonensi centum solidos, et mense 
conventus fratrum minorum barcinonensi ducentos solidos, et mense conventus sororum minorum 
barcinonensi quinquaginta solidos, et monasterio Sancte Marie de Monte Carmeli barcinonensi 
decem solidos, et operi Sedis barcinonensi centum solidos, et operi pontis fustei Lupricati decem 
solidos, et operi dicte ecclesie Sancte Tecle de Cigiis decem solidos, et altari Sancti Vincentii, 
constructo in eadem ecclesie, quinque solidos, et capelle Sancte Marie de Cigiis quinque solidos, et 
monasterio de Joncheriis Barchinone quinquaginta solidos, ad mensam et Monasterio 
Vallisdonzelle, territorii Barchinone, quinquaginta solidos, ad mensam et confatua Sancti Anthonii 
Vianensi quinquaginta solidos. 

Item dimitto Bernardinus de Podiatis quingentos solidos. 

Item dimitto dicto Guilelmo de Turrillis, militi, mille solidos. 

Item dimitto Sibilie, sicule nutrici Blanchete, filie nobilis Jasperti de Apilia, quondam, ducentos 
solidos. 

Item dimitto dicto Guilermo de Turrillis, canonico Barchinone, ad opus librorum, duo milia 
solidorum. 

Item volo et mando quod omnibus et singulis personis que mecum manebunt tempore obitus mei 
fiant, de bonis meis, vestes de panno de sartgil. 

Item dimitto Andrea Martorelli, qui mecum manet, quinquaginta solidos et Ferrario, qui est de loco 
de Celma, qui mecum manet, centum solidos.  

Item dimitto Borratio, clavingo meo, ducentos solidos. 

Item dimitto unicuique scutiferorum meorum, qui mecum manebunt tempere obitus mei, centum 
solidos. 
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Item uniquique azemblariorum et notariorum qui mecum manebunt tempere obitus mei, triginta 
solidos. Et nihilominus mando quod uniquique ipsorum scutiferorum, azemblariorum et 
nottariorum, qui mecum pro solidatis manebunt, satisfiat in omnibus eorum solidatis. Aliis vero qui 
mecum manebunt sine solidatis sive acosiment satisfiat, ad cognitionem dictorum manumissorum, 
ipsis recipientibus insolutum pro concurrenti extimatione vestes cuias eis fecissem dura mecum 
manserint.